
Maalox 

 

Suspension oral 100 ml (Hidroksid Magnezi4.0 g + Hidroksid Alumini 3.5 g) 

Dozat:  

Vetëm për adult dhe adoleshentë mbi 15-vjeç 

Suspension oral: 

 1 lugë gjelle (15 ml) në djegie stomaku ose në refluks gastro-intestinal. 

 Jo më shumë se 90 ml në ditë. 

 Zgjatja e trajtimit nuk duhet të jetë më shumë se 10 ditë pa këshillim mjekësor. 

Këto dy antiacide veprojnë së bashku për të neutralizuar aciditetin e shtuar dhe mbrojnë 

mukozën e stomakut nga irritimet.  

Balancim i efektit laksativ të Mg dhe efektit konstipant të Al. 

Neutralizojnë jonet H+ dhe reduktojnë përqëndrimin e tyre, duke inaktivizuar në kështu 

pepsinën. 

Ndihmojnë në lehtësimin e diskomfortit, djegies së stomakut, simptomave nga aciditeti i 

shtuar  

Mg i vetëm shkakton diarrre 



Al I vetëm shkakton konstipacion 

Antiacidet e kombinuara Al & Mg neutralizojnë aciditetin e stomakut, pa shkaktuar efekte të 

padëshiruara, konstipacion ose diarre. 

Sfinkteri ezofageal i poshtëm luan rolin e një valvule muskulare që nuk lejon që ushqimi dhe 

lëngu gastrik të mos kthehet në ezofag. 

Në rastin e GERD sfinkteri ezofageal nuk funksionan si duhet.  

Refluksi gastroezofageal shkakton gromësira, shije të pakëndëshme të acidit gastrik në 

gojë, djegie stomaku, djegie fyti, diskomfort abdominal që përkeqësohet pas ngrënies, 

përkuljes së trupit poshtë, ose në pozicionin shtrirë në krevat. 

 


